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PROCES VERBAL 
Încheiat astăzi 30.12.2015 în şedinţa ordinara a Consiliului local 

 
Sedinta a fost deschisa  de secretarul comunei Deveselu, doamna  Gheorghe  Eugenia,   care a 

facut prezenta,  arătând ca sunt presenți  13 consilieri locali din cei 13 consilieri locali aleși. 
Având în vedere prevederile  art.  40 alin. (1) din Legea. 215/2001 ședința  se poate desfăsura  

în condiții legale având în vedere  numarul  consilierilor prezenți.   
Sedința  ordinara a fost convocată  de Primarul  comunei  Deveselu  prin  invitația  nr. 395 din 

24.12.2015 în  baza  Dispoziției   nr. 341 din  24.12.2015. 
In convocare au fost specificate data,  ora,  locul desfasurarii, precum si ordinea de zi  propusa 

a se discuta,  conform prevederilor  legale. Lucrarile sedinței sunt publice. 
Președinte  de sedinta este domnul consilier Ștefan Costel. 
Președintele  de sedință  da citire  ordinii  de zi.  
Supusă la vot,  ordinea  de zi, este  aprobata  in unanimitate. 
1.Proiect de hotărâre referitor la:  alegerea noului Președinte de Ședință al Consiliului  

Local Deveselu. 
    Iniţiator: Primarul comunei Deveselu.   

Doamna Gheorghe Eugenia – secretar comună : întrucât mandatul domnului consilier Stefan 
Costel încetează în această lună, conform prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare al 
Consiliului local al comunei Deveselu este necesară alegerea unui nou președinte de ședință din 
rândul domnilor consilieri. 

Domnul consilier Nicola Florin îl propune pe domnul consilier Ignat Dumitru. Întrucât nu mai 
sunt și alte propuneri, supus la vot, se aprobă în unanimitate de voturi. Astfel domnul consilier Ignat 
Dumitru este ales președinte de ședință pentru următoarele 3 luni începând cu luna ianuarie 2016. 

2.Proiect de hotărâre referitor la:  validarea Dispoziției nr. 334 din 21.12.2015 privind 
rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al comunei Deveselu pe anul 2015. 

    Iniţiator: Primarul comunei Deveselu.   
Domnul Primar – prin această Dispoziție s-a făcut rectificarea bugetului cu sumele alocate de  

Consiliul Județean pentru achitarea arieratelor. 
Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 

vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 
3.Proiect de hotărâre referitor la:  rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli al SC 

Deves Prestserv SRL pe anul 2015. 
Iniţiator: Primarul comunei Deveselu 
Domnul administrator Negreanu Sandu – de la ultima rectificare a bugetului de venituri și 

cheltuieli a societății din luna mai, au fost încheiate o serie de contracte de lucrări care au crescut 
veniturile societății. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

4.Proiect de hotărâre referitor la:  aprobarea drepturilor băneşti aferente cadrelor didactice  şi 
a personalului didactic auxiliar care solicită decontarea  cheltuielilor de deplasare din localitatea de          
reşedinţă la  locul de muncă şi de la locul de  muncă în localitatea de reşedinţă,  pentru luna noiembrie 
2015. 

Iniţiator: Primarul comunei Deveselu 
Președintele de ședință domnul Ștefan  Costel prezintă faptul că este vorba de cheltuielile 

aferente navei cadrelor didactice și personalului didactic auxiliar al cărui program nu coincide cu cel 
al microbuzului, suma solicitată fiind de 330 lei pentru 4 persoane. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

5.Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea Planului de actiuni si lucrări de interes local 
pentru persoanele apte de  muncă din familiile beneficiare de venit minim garantat pentru anul 2016.   

Iniţiator: Primarul comunei Deveselu 



Domnul primar – este vorba de munca pe care o prestează persoanele apte de muncă și care 
primesc ajutor social. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

6.Proiect de hotărâre referitor la:  stabilirea domeniilor serviciilor publice şi locul în care 
contravenienţii vor presta activităţi în folosul comunităţii. 

Iniţiator: Primarul comunei Deveselu 
Domnul Primar – pentru persoanele fizice care au mandat de executare de muncă în folosul 

comunității trebuie să stabilim ce activități vor desfășura și unde. Consiliul local are competența în a 
stabilii domeniile serviciilor publice și locul în care se vor presta activități în folosul comunității de 
către contravenienţii cărora li se înlocuieşte pedeapsa amenzii contravenţionale cu obligarea la 
prestarea unor activităţi lucrative. 

Activitățile lucrative sunt din domeniile serviciilor publice și vizează domeniul public și privat 
al comunei: pastrarea curateniei si igienizarea localității, intretinerea locurilor de agrement, a 
construcțiilor, a parcurilor si a drumurilor, desfasurarea de activitati in folosul, scolilor, grădinițelor si 
al altor asezaminte social-culturale. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

7.Proiect de hotărâre referitor la:  aprobarea cotei de combustibil pentru autoturismul din 
dotarea Primăriei  comunei Deveselu. 

Iniţiator: Primarul comunei Deveselu 
Domnul Primar - autoturismul nou pe care l-am achiziționat prin leasing financiar este prin 

programul Rabla 2015.  
În acest moment nu mai există o reglementare pentru consumul de combustibil al 

autoturismelor din dotarea primăriilor. Fiecare localitate urmând a-și stabilii, prin hotărâre de 
consiliu, propriile normative privind consumul de combustibil. În acest an valoarea medie a 
deplasărilor în interes de serviciu a fost de 3.100 lei/lună pentru tot personalul din primărie. 

Propunerea pentru consumul de combustibil este de 600 litri/lună. Mașina din dotarea 
primăriei este folosită în interes de serviciu pentru deplasarea tuturor salariaților. Majoritatea 
deplasărilor se fac la Slatina la Prefectură, Consiliul Județean, Finanțe și la Caracal la Trezorerie. 

În acest an, am avut foarte multe deplasări la București și la Craiova, având în vedere 
proiectele pe care le-am derulat și care au necesitat depunerea sau semnarea unor documente. 

Domnul  consilier Ciucă Ionel – este normal să avem o mașină a primăriei, cum tot normal 
este să aprobăm și cota de combustibil pentru acest autoturism. Suntem dezavantajați de faptul că 
suntem la o distanță foarte mare de municipiul reședință de județ, iar față de capitală nu mai vorbim. 

Domnul Primar – estimările pentru această cotă s-au făcut să fie acoperitoare pentru toate 
situațiile care se pot ivi, mai bine avem prevăzută o cotă mai mare și nu o consumăm, decât să 
aprobăm o cotă mai mică pe care să o depășim. 

Presedintele  de sedinta:  Daca nu sunt întrebari,  supun  la vot proiectul  de hotarare. Supus la 
vot, proiectul de hotarare este aprobat în unanimitate. 

8. Raport privind analiza capacității de apărare împotriva incendiilor și măsuril de 
îmbunătățire a acestora și analaiza activității SVSU pe semestrul II al anului 2015. 

Raportul este prezentat de domnul Giurea Ion – inspector în cadrul compartimentului situații 
de urgență. 

Nu sunt întrebări din partea domnilor consilieri. 
            9. Discuţii, întrebări, interpelări. 
 Domnul Negreanu Sandu - administrator al SC Deves Prestserv SRL – prezintă spre aprobare 
toate contractele de sponsorizare din acest an, după cum urmează: 

- contract de sponsorizare produse cu Școala Gimnazială Deveselu nr. 288/28.09.2015, 
valoare 18.133,13 lei; 

- contract de sponsorizare produse cu Primăria Deveselu nr. 403/30.11.2015, valoare 
20.389,31 lei; 

- contract de sponsorizare produse cu Parohia Deveselu nr. 434/15.12.2015, valoare 
8.140,57 lei; 

- contract de sponsorizare pentru înmormântare Băluță Ioana și Dracea Gheorghe nr. 
475/30.12.2015, valoare 1.300 lei; 

 
 



 
 
 

- contract de sponsorizare nr. 474/30.12.2015 Enache Tomel Daniel – student anul I la 
Facultatea de Medicină Craiova, valoare 1.000 lei. 

- Prime  pentru salariații societății care au executat lucrări în cadrul contractului încheiat cu 
Facilitatea americană în sumă totală de 10.000 lei. 

 Domnul Primar  - vă mulțumesc domnilor consilieri pentru activitatea din Consiliul local 
desfățurată în anul 2015 și vă ureaz un An Nou cu multe realizări! 

Nemaifiind alte discuții, Președintele de ședință declară închise lucrările ședinței. 
 
 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      SECRETAR, 
 
                         COSTEL STEFAN                                                     EUGENIA GHEORGHE 

 


